
5 اقتصاد

خبر ویژه گزارش

جیره بندی آب نزدیک است؟
جولان بی آبی در تهران

ایســنا: در دو ســال گذشــته تهــران به عنــوان  �
پرمصرف ترین شهر کشور در حوزه آب شناخته شد و با 
توجه به اینکه ترســال بودیم، مشکل خاصی به وجود 
نیامد؛ اما امســال ماجرا با دو ســال پیش تفاوت دارد؛ 
چراکــه اگر روال به همین صورت پیش برود، تشــنگی 
میهمان پایتخت نشینان خواهد شد. هرچند در دو سال 
گذشته اقدامات نسبتا خوبی در تهران برای حل چالش 
آب انجام شده؛ اما با توجه به تغییر اقلیم و قرار گرفتن 
در ســالی خشک شــرایط تأمین آب تهران دشوار شده 
اســت؛ از این رو برای جویا شــدن وضعیت تأمین منابع 
آبی سراغ محمدرضا بختیاری، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران رفتیم. او در پاسخ به این پرسش 
کــه درباره وضعیت منابع آبی تهــران توضیح دهید و 
بفرمایید شرایط تأمین آب در تابستان امسال تا چه میزان 
دشــوار خواهد بــود؟ گفت: «همان طور کــه می دانید 
امســال به لحاظ میزان بارندگی ســال ویژه ای است تا 
جایی که در ۵۰ ســال اخیر چنین وضعیتی را نداشتیم 
و کمتریــن میزان بارندگی را در این ســال ها در کشــور 
تجربه می کنیم؛ به طوری که میزان بارندگی هیچ کدام 
از اســتان ها به سال قبل نرسید. اســتان تهران نیز ۳۷ 
درصد نســبت به سال آبی گذشــته کاهش بارندگی را 
تجربه کرد. البته این شرایط در کل کشور همه گیر است 
و حتی برخی استان ها وضعیت بدتری نسبت به تهران 
دارند؛ اما به هر حال نکته ای که وجود دارد، این اســت 
که نه تنها نســبت به ســال قبل میــزان بارش ها منفی 
بوده، بلکه نوع بارش و تراکنش نیز متفاوت بوده است. 
درواقع ذخیره برف تعیین کننده ذخایر ســدهای تهران 
است. امسال متأســفانه تقریبا ذخیره برفی بسیار کم و 
در برخــی نقاط نزدیک به صفر بوده، به ویژه در شــرق 
اســتان تهران ذخیره برفی بسیار پایین است و سدهای 
ماملو و لتیان آسیب پذیر شده اند. حجم ذخایر سدهای 
تهران در سال گذشــته حدود یک میلیارد و صد میلیون 
مترمکعــب بوده؛ امــا اکنون این عدد بــه ۸۰۰ میلیون 
مترمکعب کاهش یافته است؛ یعنی نسبت به سال قبل 
حدود ۳۰۰ میلیون متر مکعب کسری آب شرب سدهای 
تهــران را داریم. ضمن اینکه امســال بــه دلیل گرمای 
زودرس و افزایــش دما میزان مصرف مردم نیز افزایش 
یافته است. دو عامل کرونا و گرما باعث شده که میزان 
مصرف در استان تهران به ویژه شهر تهران افزایش یابد. 
در حال حاضر حدود ســه میلیون و ۵۰۰ هزار متر مکعب 
مصرف آب شرب شهر تهران است». اما میزان مصرف 
نســبت به ســال گذشــته چه میزان افزایش پیدا کرده 
است؟ مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران در پاسخ 
به این پرسش هم گفت: «میزان مصرف نسبت به سال 
قبل در حد دو تا سه درصد افزایش یافته و یکی از نقاط 
امیدواری ما این اســت که بیش  از  ایــن میزان افزایش 
مصرف نداشــته باشــیم. البته باید گفت از اسفند سال 
۱۳۹۸ به دلیل شیوع بیماری کرونا افزایش مصرف شهر 
تهران ســیر صعودی بالایی پیدا کرد، قبل از شیوع این 
ویروس عمدتا در اول خــرداد این میزان مصرف وجود 
داشــت؛ اما از ابتدای ســال ۱۳۹۸ تا کنــون هیچ روزی 
میزان مصرف کمتر از ســه میلیون نبوده و به طور کلی 
حــدود ۱۰ تا ۱۵ درصد مصرف آب شــرب در تهران به 
دلیل ویروس کرونا افزایش یافته اســت». او همچنین 
درباره اجرای طرح آب امید هم گفت: «بر  اساس طرح 
آب امید قرار بود افرادی که یک سوم حد متوسط یا کمتر 
مصرف آب دارند، مشــمول این طرح شــوند، در تهران 
دو درصد مشــترکان مشمول این طرح شده اند که عدد 
بالایی نیســت. در شــهر تهران حــدود ۵۰ یا ۶۰ درصد 
مشترکان کمتر از نرمال یا حدود نرمال مصرف آب دارند 
که عددی حدود ۱۴ تا ۱۵ مترمکعب می شود. حدود ۳۰ 
درصد مشــترکان کمی بیش از الگو مصرف دارند و ۲۰ 
درصد مشترکان جزء مشترکان پرمصرف هستند و حدود 

پنج درصد نیز فوق العاده مصرف بالایی دارند».
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مالیات بر عایدی سرمایه یا سرقت اموال و ثروت مردم؟!

انتخابی دیگر برای طبقه متوسط 
در آن صورت قابل فهم اســت که کنار بنشینند و تماشا 
کنند که هر که به دولت رســید هرطور می خواهد کشور 
را اداره کند. نگارنده از گروهی از اســتادان اســت که جز 
تحقیق و تدریس در داخل کشــور عملا گزینه ای ندارد و 
در داخل ایــران، به انتخاب خود، بود و باش می کند. اگر 
چنین است که آینده کشور با حضور ما در همین مملکت 
شکل می گیرد، انتخابات نیز زمان مشارکت و مداخله در 
حد ممکن اســت. من راه عاقلانه تــر را انتخاب می کنم. 
می روم و رأی می دهم به کســی که «نســبتا» بهتر است 
و حداقل زبان به مبارزه علنی با جهان نمی گشــاید، اهل 
عدد و رقم و سنجیده ســخن گفتن و فهم و درک برنامه 
و آشــنا با مدیریت کلان اســت. از میان آنها که حاضرند 
به نظرم دکتر همتی بیشــتر چنین حالتی دارد. بخشی از 
مردم نیز گرچه از مرفهان نیســتند، ولی هنوز تصمیم به 
مشارکت نگرفته و با صندوق رأی ظاهرا قهرند. ولی عدم 
مشارکت اتفاقا به صلاح همان ها هم نیست. من صلاح 
مردم محروم و زجرکشیده را هم «مشارکت» و نه سکوت 
می دانم. همان ها که زندگی شــان بــه درآمد حداقلی و 
یارانه بند اســت، اگر مملکت در شــرایط انزوا قرار گیرد، 
همان مــردم محروم اولین آســیب دیده ها خواهند بود. 
طبقه متوسط که البته بیشتر گردش و هدایت امور جاری 
و مهم کشور و حل مشــکلات را بر عهده دارند، با چنین 

مشارکت و انتخابی باید تقویت شود.
* استاد پژوهشگاه بین المللی
 زلزله شناسی و مهندسی زلزله

ادامه از صفحه 4

ادامه روند نزولی در  بورس
ایرنــا: شــاخص کل بورس روز گذشــته بســیار  �

پرنوسان شد و در حالی که در ساعات میانی معاملات 
تا یک  میلیون و ۱۴۰ هزار واحد کاهش یافته بود و در 
ســاعات پایانی به یک میلیون و ۱۴۴ هزار واحد رسید، 
دوباره رونــدی نزولی به خود گرفــت. در معاملات 
دیروز بازار سرمایه، شــاخص کل بورس با سه هزارو 
۶۶۳ واحــد کاهش، به یک میلیــون و ۱۴۱ هزار واحد 
رســید. شــاخص کل با معیار هم وزن نیز هزارو ۲۲۰ 
واحد کاهش یافــت و رقم ۳۷۷ هزار و ۲۳۳ واحد را 
ثبــت کرد. معامله گران این بــازار ۳۹۱ هزار معامله 
بــه ارزش ۲۹ هزار و ۷۰۲ میلیارد ریــال انجام دادند. 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، سرمایه گذاری نفت، 
گاز و پتروشــیمی تأمین، گروه مپنا و بانک پارســیان 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت و در مقابل 
معدنــی و صنعتی گل گهــر و پالایش نفت اصفهان 
نســبت به سایر نمادها بیشــترین تأثیر منفی را روی 
بورس گذاشتند. در آن ســوی بازار سرمایه، شاخص 
کل فرابــورس با ۱۷ واحد کاهــش به ۱۷ هزار و ۴۳۴ 
واحد رســید. در این بازار ۲۴۰ هزار معامله به ارزش 

۸۷ هزار و ۳۶ میلیارد ریال انجام شد.

وام اجاره ۷۰ میلیون تومان شد
مهر: وزیر راه و شهرســازی از افزایش سقف وام  �

ودیعه مســکن در تهران از ۵۰ به ۷۰ میلیون تومان 
خبر داد؛ در دیگر کلان شــهرها و سایر شهرها نیز به 
ترتیب ۴۰ و ۲۵ میلیون تومان خواهد بود. ستاد ملی 
کرونا مبلغ وام ودیعه مســکن برای سال ۱۴۰۰ را به 
تصویب رســاند. طبق اعلام محمد اسلامی، وزیر راه 
و شهرسازی، تســهیلات کمک ودیعه اجاره در سال 
جاری ۷۰ میلیون تومان برای شهر تهران، ۴۰ میلیون 
تومــان برای دیگر کلان شــهرها و ۲۵ میلیون تومان 
برای سایر شهرها در نظر گرفته شده است. متقاضیان 
تا پایان شهریور فرصت دارند برای ثبت نام به سامانه 
tem.mrud.ir مراجعــه کنند. این وام برای کســانی 
اســت که تا کنون موفق بــه دریافت آن نشــده اند؛ 
بنابراین آن طور که اسلامی گفته، به کسانی که سال 
گذشته وام را دریافت کرده اند، تعلق نخواهد گرفت. 
با اینکه اسلامی درباره نرخ سود تسهیلات برای سال 
جاری صحبتی نکرد، احتمالا با نرخ ســال گذشــته 
یعنی ۱۳ درصد و روش بازپراخت مانند قبل خواهد 
بود. بنا بر این گزارش، تســهیلات مرابحه خرید کالا 
و خدمــات یا همان وام کمک ودیعه اجاره در ســال 
۱۳۹۹ در تهران، کلان شهرها و سایر شهرها به ترتیب 
۵۰، ۳۰ و ۱۵ میلیــون تومان بود کــه از اوایل مرداد 
۱۳۹۹ در ســتاد ملی مقابله با کرونا تصویب شــد و 

مهلت پرداخت آن پایان اسفند به اتمام رسید.

خبر

کاظمی نسب، رئیس خدمات اجتماعی و 
رفاهی:

صرفه جویی بیش از ۱۰ درصدی برق 
در  شرکت گاز  خ وزستان

صرفه جویــی در مصــرف بــرق اولویت اول  �
شــرکت گاز  خ وزســتان اســت که از ســال ۹۶ با 
اســتقرار سیســتم مدیریت انرژی، مسئله مصرف 

برق به صورت سیستماتیک در حال پایش است.
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
خوزستان، کاظمی نسب، رئیس خدمات اجتماعی 
و رفاهــی گفت: بــراي کاهش مصــرف برق در 
ســازمان و عدم خاموشــی در منازل همشهریان 
عزیــز گاز خوزســتان و در راســتای مســئولیت 
اجتماعی خــود، به تعویــض پنجره های قدیمی 
با نوع دوجداره، اســتفاده از چراغ های روشــنایی 
پنجــره ای،  کولرهــای  حــذف  فوق کم مصــرف، 
از  تقدیــر  نیروهــا،  بــا آمــوزش  فرهنگ ســازی 
کم مصرف هــا، اطلاع رســانی و تبلیغات محیطی 

به ویژه در دوره گرم سال اشاره کرد.

وی افــزود: در چند ســال اخیر بــا تعطیلی و 
خاموشــی اماکن غیرضرور مانند تالار اجتماعات، 
رســتوران، سالن ورزشی، خاموشــی سیستم های 
سرمایش مرکزی و روشــنایی ادارات پس از تایم 
اداری و در زمــان حضور کارکنان، اجرای مواردی 
مانند تنظیم دمای سیستم های سرمایش و دمای 
محیــط روی ۲۶ درجه، اســتفاده حداکثری از نور 
طبیعــی و خاموش کــردن چراغ هــای غیرضرور 
مانند راهروها و بســته نگه داشتن حداکثری درها 
و پنجره ها به منظور جلوگیــری از خروج برودت 

الزامی است. 
کاظمی نســب در پایــان با اشــاره بــه اینکه 
کنترل هــای لازم توســط افــراد آموزش دیــده و 
فنی، همچنین تذکرات همکاران حراســت انجام 
می شود، گفت: با توجه به اقدامات صورت گرفته 
پیش بینی می شود در شرکت گاز استان خوزستان 
و ســال جاری بیش از ۱۰ درصد نســبت به سال 

گذشته کاهش مصرف برق داشته باشیم.

پیشینه مالیات بر عایدی سرمایه در جهان
اگرچه نوعی مالیات بر عایدی ســرمایه در جهان 
پیشــرفته تا قبــل از دهه ۷۰ میلادی بــا اعمال نرخ 
ثابــت ۷ تــا ۱۲٫۵ درصــد در آمریکا وجود داشــته، 
اما قانونــی به نام مالیات بر عایدی در ۲۰ ســپتامبر 
۱۹۸۵ تصویب و اجرا شــده اســت. بر  اســاس  این 
حــوزه مالیات بــر عایدی در کشــورهای پیشــرفته 
شــامل همه گونه عایدی از هرگونــه دارایی به ویژه 
آنکه ســهام و اوراق بهادار بوده، درســت برخلاف 
آنکه در کشــورهای در حال توســعه و جهان ســوم 
این مالیات شامل مســتغلات و املاک بوده است. از 
نظر اقتصادی عایدی سرمایه در اقتصادهایی معنی 
دارد که نرخ ســود ســرمایه بیش از نرخ تورم باشد. 
به همین علــت اقتصاددانان مردمی معتقدند تورم 
سرقت محترمانه دولت ها از جیب مردم و مالیات بر 
عایدی ســرمایه در کشورهایی با نرخ تورم دورقمی، 
بدون لحاظ نرخ تــورم مصادره اموال و ثروت مردم 

است.
پیشینه مالیات بر عایدی سرمایه در ایران

بررســی قانــون مالیات های ایران از اولین ســال 
قانون گذاری مالیات ۱۳۱۲ تا کنون نشــان می دهد که 
در ایران مقوله ای به نام «مالیات بر عایدی سرمایه» 
وجود نداشــته اســت؛ اگرچه در ماده «۲۳» قانون 
مالیات های مستقیم مصوب ۱۳۴۵ در بخش درآمد 
املاک اعلام شــده بــود که «تفــاوت قیمت فروش 
با خریــد ملک به عنــوان یک نوع درآمــد و عایدی 

محسوب و مشمول مالیات شده بود».
از طــرف دیگــر در مــاده «۳» اصلاحیــه قانون 
مالیات های مستقیم سال ۱۳۶۶ نیز در فصل مالیات 
ســالانه املاک ذیل باب مالیات بر دارایی ها، مالیاتی 
شــبیه به مالیات بر عایدی سرمایه مطرح و به طور 
خاص به مالیات بر عایدی ســرمایه و معافیت خانه 
اصلی اشــاره شــده بود؛ اما در اصلاحیه مورخ ۲۷ 
بهمن ۱۳۸۰ مواد ۳ تا ۱۶ شــامل مالیات مستغلات 
مســکونی خالی و اراضی بایر حذف شد. بعدها در 
ســال ۱۳۹۱ وزارت امور اقتصــادی و دارایی لایحه 
اصلاح قانــون مالیات های مســتقیم را ارائه کرد و 
مورد تصویب هیئت وزیران قرار گرفت. این لایحه با 
قید یک فوریت در سال ۱۳۹۱ تقدیم مجلس شورای 
اسلامی شد. در ماده «۹» این لایحه آمده بود که متن 
ذیل به عنوان ماده «۶۰» قانون مالیات های مســتقیم 

الحاق می شود:
«نقل و انتقال قطعی املاک و انتقال حق واگذاری 
محل مازاد بر دو واحد در ســال از ســوی اشخاص 
حقیقــی و حقوقی درباره املاکــی که بعد از اجرای 
این قانــون خریداری می شــوند، بــه ازای هر واحد 
اضافی مشمول مالیات اضافی معادل یک برابر نرخ 
مــاده (۵۹) این قانون برای هر بار معامله و حداکثر 

تا نرخ ۵۰ درصد خواهد بود».
پــس از طــرح لایحــه در کمیســیون اقتصادی 

مجلــس و اعمــال تغییراتــی در محتــوای آن، در 
لایحه اصلاحی قانون مالیات های مستقیم به شکل 
ماده واحــده ای حاوی تعداد ۶۴ بنــد در ۲۵ دی ماه 
۱۳۹۲ برای رأی گیری به صحن علنی مجلس تقدیم 

شد.
در شهریور ســال ۱۳۹۳ در بررسی لایحه اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم بند «۱۷» این لایحه حذف 
شد و نمایندگان مجلس به مالیات بر عایدی سرمایه 

رأی منفی دادند. 
بخشــی از نمایندگان مخالف، نبــود بانک جامع 
اطلاعاتــی از امــلاک و صاحبــان آن را دلیل اصلی 
اجرائی نبودن این قانون عنــوان کردند؛ برخی دیگر 
از جمله رئیس وقت مجلس شــورای اســلامی نیز 
شــبهه افزایش تــورم «ناشــی از نامــه دریافتی از 
آخونــدی وزیر وقت راه و شهرســازی و مخالفت او 
با بند مذکور» را مطرح کردند. مجددا در ۲۹ مهرماه 
۱۳۹۹ کمیســیون اقتصادی مجلس همان لایحه را 
بــا تعییراتی در قالب طرح اصــلاح موادی از قانون 
مالیات های مستقیم و الحاق مواد ۲ تا ۹ به باب دوم 
ق.م.م. را به مجلس ارائه داده اند. بررســی اجمالی 
نظــام مالیاتی کشــورهای مختلف نشــان می دهد 
که برای اجــرای این نوع مالیات عایدی ســرمایه از 
دو روش سیســتم تعهدی و تحقق عایدی ســرمایه 

استفاده می شود.
انتخــاب هریــک از روش های فوق بســتگی به 
ســاختار اقتصاد و نظام مالیاتی، نوع دارایی مشمول 
مالیات و همچنین اثرات آن بر رفتار ســرمایه گذاران 

و بنگاه ها دارد.
روش تعهدی مالیات بر عایدی سرمایه

در این روش بر عایدی حاصل از ارزش یک دارایی 
در یک دوره زمانی «دوره مالیاتی عموما یک ســاله» 
مالیــات وضــع شــده و در پایــان دوره مالیات آن 
پرداخت می شود. البته در این تأثیرات تورم نیز لحاظ 
شــده و مالیات بر عایدی واقعی اعمال می شود؛ به 
 طوری  که کاهــش در ارزش دارایــی به عنوان زیان 

قابل کسر مالیاتی محسوب و از افزایش های سنوات 
بعد قابل کســر است. اشکال اساســی این روش به 
موضوع ارزش گــذاری منظم و مســتمر دارایی ها و 
محدودیت های مربوطه آن بوده و به ویژه محدودیت 
نقدینگی مؤدیان در پرداخت ســالانه مالیات، عملا 
تصویری ناعادلانه از این مالیات را در جامعه نشــان 
داده که باعث می شــود نوسان شدید درآمدی برای 

دولت ایجاد شود.
رویکرد تحقق عایدی سرمایه

در ایــن روش مالیات بر عایدی ســرمایه در زمان 
فروش یــا انتقــال آن «زمــان فــروش دارایی های 
مشــمول» اعمال می شــود که با اعمــال این روش 
مالیات دهنده قادر به پرداخت مالیات از محل عایدی 
حاصل از این فروش خواهــد بود. مضافا اگر قیمت 
فــروش کمتر از هزینه و قیمت پایــه یا قیمت خرید 

باشد، زیان مؤدی به سنوات بعد منتقل می شود.
اگرچه اشــکال مهم اجرای این روش آن اســت 
که مؤدی مربوطه انگیزه بــه تأخیر انداختن فروش 
دارایی را دارد که این موضوع پدیده قفل شدن دارایی 
را رقم می زند.  نباید فراموش کرد که عواملی مانند 
نرخ مالیات و نرخ افزایش ارزش دارایی و جایگزینی 
دارایی های مشابه بر قفل شدن دارایی تأثیر دارند؛ اما 
اعمال این روش مشکل نبود نقدینگی برای مؤدی و 
امکان پرداخت آن، عدم نیاز به ارزش گذاری مستمر 
دارایــی به دلیــل وجود قیمت فروش بــرای تعیین 
عایدی یا زیان را برطرف کرده، مضافا نوســان اندک 
درآمدهــای مالیاتی دولت از جمله مزایای این روش 

تلقی می شود.
روش ترکیبی

اگرچــه از نظــر تئوریــک روش اخــذ مالیات بر 
عایدی ســرمایه بر مبنای تعهدی، کارآمدترین روش 
اخذ مالیات از عایدی ســرمایه است؛ اما چون عملا 
فقط قیمت گذاری مستمر املاک و سهام به سادگی 
امکان پذیر است و اعمال این روش برای قیمت گذاری 
سایر دارایی ها به سادگی امکان پذیر نیست؛ بنابراین 

نظریه پردازان مالیاتی استفاده از روش تلفیقی از دو 
روش فوق را توصیــه می کنند. به این مفهوم که در 
ایــن روش برخی دارایی ها بر مبنای تعهدی و برخی 
دیگر بر مبنای تحقق عایدی مشــمول مالیات شوند؛ 
بــه این معنا کــه در این روش برای حل مشــکلات 
رویش های تعهــدی و تحقق عایدی، از دارایی هایی 
که ارزش گــذاری و جریان نقدینگــی درباره آن یک 
مشکل جدی اســت، مالیات مربوط بر مبنای تحقق 
عایدی و مالیات سایر دارایی ها که مشکلات مذکور را 

ندارند، بر مبنای تعهدی اخذ می شود.
در طرح مالیات بر عایدی سرمایه که در مجلس 
ارائه شــده، متأســفانه شــاه بیت مالیات بر عایدی 
ســرمایه که در همه جای دنیا سهام و اوراق بهادار 
اســت، مد نظــر نمایندگان نبــوده و فقــط املاک و 
مســتغلات، اتومبیــل، ارز و جواهــرات و زیورآلات 
مشمول مالیات تلقی شــده و روش اعمال این نوع 
مالیــات برخلاف مالیــات بر املاک و مســتغلات و 
اتومبیل هــای لوکس، عمــلا روش تحقــق عایدی 
ســرمایه «زمان فروش یا انتقــال» مبنای این مالیات 
قرار گرفته است. به استناد طرح ارائه شده چگونگی 
اخذ مالیات بر عایدی املاک، خودرو، ارز و جواهرات 
بر حســب مدت نگهــداری در نمایه زیر ارائه شــده 

است.
استثنای عدم شمول این مالیات شامل تنها واحد 
مســکونی یا تنها وسیله نقلیه موتوری تحت تملک 
اشخاص بالای ۱۸ ســال با بیش از یک سال تملک، 
اولین نقل و انتقال املاک نوســاز پس از گواهی پایان 
کار، اولیــن نقل و انتقال املاک نیمه ســاخته موضوع 
مــاده «۷۷» قانون مالیات، انتقــال باغات و اراضی 
خارج از محدوده شهرها، انتقال بلاعوض به والدین، 
همســران دائم و فرزنــدان بالای ۱۸ ســال، انتقال 
ترکــه به صورت ارث یا وصیت، وقف و انتقال قهری 

املاکم مسکونی است.
نکته حائــز اهمیت آنکه در کشــورهای آمریکا، 
انگلستان، کانادا و اســترالیا صرفا ۵۰ درصد عایدی 
ســرمایه مشــمول مالیات می شــود؛ یعنــی عملا 
کسورات اقتصادی نظیر افت قیمت و تورم از عایدی 
کسر شــده، مضافا زیان حاصل از فروش دارایی های 
مشــمول نیز قابل انتقال به سنوات بعد و قابل کسر 
از افزایش های بعدی اشخاص است که این مهم در 

طرح ارائه شده مدنظر قرار نگرفته است. 
در مجمــوع بــا توجــه به نــرخ تــورم و تلاش 
مردم بــرای حفظ ارزش دارایی هــای خود در قبال 
سیاست های نادرست دولت ها، تصویب و اجرای این 
قانون در شرایط فعلی علیه منافع مردم خواهد بود؛ 
زیــرا مؤدیان ذی ربط این مالیــات را به طور حتم به 
مصرف کنندگان انتقــال خواهند داد و ادعای انتقال 
نقدینگی ســرگردان و وجوه فعال در بازار سوداگری 
به بازار ســرمایه و تولید در این رابطه امری نادرست 
و غیرواقعی اســت؛ زیرا تجربه نشــان داده که بازار 
ســرمایه و ســهم بازای خود عامل نابسامانی وضع 
موجود بــوده و منابع رخنه شــده در بازار ســرمایه 
ربطی بــه تأمین مالی بخش تولیــد و جامعه کار و 

تولید نداشته و ندارد.
* عضو جامعه حسابداران رسمی ایران

املاك
مدت نگهدارى
کمتر از 1 سال

بین 12-2 سال
بیش از 12 سال 

نرخ 
٪ 40

کسر سالانه 3 ٪
٪ 3

خودرو
مدت نگهدارى
کمتر از 1 سال
بین 4-1 سال
بیش از 4 سال

نرخ
٪ 30

کسر سالانه ٪10
معاف

ارز - طلا و زیورآلات
مدت نگهدارى
کمتر از 1 سال
بین 2-1 سال
بیش از 2 سال

نرخ
٪30
٪20
٪10

اراضى بایر

 ٪ 40

کلیه اشخاص حقوقى
همه گونه عایدى سرمایه با 

درآمدهاى آنان جمع شده و مشمول 
نرخ 25 درصد مى شود

شــرق: وزیر امور اقتصــاد و دارایی بــه برخی اظهارات 
و  داد  پاســخ  ریاســت جمهوری  نامزدهــای  بورســی 
توضیحاتی را نیز درباره آنچه در دو ســال گذشته بر بازار 
ســرمایه گذشت، ارائه کرد. فرهاد دژپسند روز گذشته در 
جمع خبرنگاران با اشاره به مناظره های ریاست جمهوری 
گفت: کاندیداهای محترم به دلیل فشــار زیاد جلســه، 
اطلاعاتی را مطرح کردند که نادرســت است. سخنانی 
از ســوی فردی مطرح شد که عضو شورای عالی بورس 
اســت و اگر عضوی از این شــورا دیدگاهی برای بهبود 
شرایط بازار دارد، بهتر است در شورا مطرح کند. او درباره 
لیســت ۱۱ نفره بدهکاران بانکی که در مناظره انتخاباتی 
ریاست جمهوری مطرح شد، گفت: باید مطالبات معوق 
بانکی به حداقل برســد. بعید است لیســت ۱۱ نفره که 
بحث آن مطرح است، همان لیست مد نظر باشد. دژپسند 
درباره نامه رئیس سابق بانک مرکزی درخصوص هشدار 
رشــد بازار ســرمایه گفت: دو بحث وجود دارد؛ نخست 
آنکه بازار سرمایه را بر بازارهای موازی دیگر ارجح بدانیم. 
از آنجایی که بازار سرمایه، سرمایه های خرد را به اشتغال 
و توســعه تبدیل می کند، ترجیح می دهیم این اتفاق رخ 
دهد. وزیر امور اقتصاد و دارایی ادامه داد: نکته دوم این 
اســت که من از نیمه دوم اردیبهشت  یا اوایل خرداد که 
صعود بازار شدت گرفت، به سه عنصر مطالعه، مشاوره 
و معامله تأکید کرده و حتی به مردم توصیه کردم دارایی 
خود را برای ورود به بازار ســرمایه نفروشــند. از ســوی 
دیگر، بازار ســرمایه بازاری ریســکی است و سهامداران 
این بازار باید بدانند که افت و خیز بســیاری دارد. دژپسند 
تأکید کرد: ما به عنوان متولی و یکی از اعضای شــورای 
عالی بورس از بهمن  سال ۱۳۹۸ تدابیری را برای مدیریت 
شــرایط بازار سرمایه اتخاذ کردیم. در واقع به جای اینکه 

دل ســهامداران را خالی کنیم، سعی کردیم تدابیری به 
کار ببریم که به بازار کمک می کند. برای مثال از سازمان 
مالیاتی خواستیم گذشته شرکت هایی را که می خواهند 
وارد بازار ســرمایه شــوند، از نظر مالیاتی تســهیل کند. 
همچنین به شرکت ها اعلام کردیم برای افزایش سرمایه 
از مزایایی برخوردار هســتند و ســعی کردیم شــناوری 
بنگاه هــا افزایش پیدا کند. او بــا تأکید بر اینکه مصوبات 
گوناگونی برای پوشــش تقاضا در بازار به کار گرفته شد، 
اظهار کرد: در واقع نمی خواســتیم ایــن فرایند از طریق 
سرکوب بازار باشد. وزیر امور اقتصاد و دارایی ادامه داد: 
اعلام می شــود که من با دامنه نوسان مثبت و منفی دو 
مخالفت کردم؛ در حالی که من با تکیه بر مشــورت شورا 
در این مورد اظهارنظر کردم. از ســوی دیگر، مصوبه باید 

۷۲ ســاعت قبل از اجرا ابلاغ شــود؛ اما این مصوبه آخر 
وقت چهارشنبه ابلاغ شد و قرار بود شنبه اجرائی شود. 
دژپســند با بیان اینکه ســال ۱۳۹۹ نرخ بهره بین بانکی 
کاهش پیدا کرد، اضافه کرد: این موضوع باعث افزایش 
مراجعه به بازار سرمایه شد. در همه دنیا، بازار دارایی ها 
از نــرخ بهره علامت می گیرد. برخی می گویند چون نرخ 
بهره بیــن بانکی پایین آمد، دولت بایــد اوراق عرضه را 
منتشــر و نقدینگی را جذب می کــرد. وی ادامه داد: این 
در حالی است که اوراق دولت کارکرد جمع نقدینگی را 
ندارد؛ زیرا دوباره به گردش در خواهد آمد. در واقع اوراق 
ناظر بر سیاست پولی به نام ابزار پولی است که نقدینگی 
را ایجاد می کند. دژپســند در ادامه درباره میزان فروش 
اوراق در بازار ســرمایه از سوی دولت توضیح داد: سهم 

اوراق در بودجه ســال ۱۳۹۹، ۲۱۳ هــزار میلیارد تومان 
بود که در اصــلاح بودجه برای ۱۲۵ هزار میلیارد تومان 
مجوز گرفتیم و متناســب با زمان بنــدی عرضه کردیم. 
اوراق کمتــر خریــدار حقیقی دارد و ســهام در آن زمان 
محل رجوع سرمایه گذاران حقیقی بود. متأسفانه برخی 
کاندیداها در زمان ارائه اطلاعات گرفتار جریان سیاســی 
شده و از حقیقت غافل می شــوند. او با بیان اینکه یکی 
از عوامل تعیین کننده افزایش نــرخ بهره بانکی بود که 
باعث ریزش شد، اضافه کرد: سود سپرده یک ساله از ۱۵ 
درصد به ۱۶ درصد افزایش پیدا کرد و برای سود دو ساله 
نیز نــرخ ۱۸ درصد تعیین شــد. در آن زمان، رئیس کل 
بانک مرکزی گفت برای ســود سپرده مصوبه می گیریم، 
اما اعلام نمی کنیم؛ در حالی که اعــلام کردند. وزیر امور 
اقتصاد و دارایی در ادامه با بیان اینکه برخی ریزش بازار 
ســرمایه را به اختلاف من با وزیر نفت نسبت می دهند، 
توضیــح داد: ایــن اختلاف بین دو وزیر یــا دو وزارتخانه 
نبود، بلکه اختلاف بین سازمان خصوصی سازی و شرکت 
ملی پالایش و پخش بر سر این بود که چه کسی متولی 
صندوق باشد. در آن زمان من با وزیر نفت صحبت کردم 

و این مسئله در چهار ساعت حل شد.
دژپســند ادامه داد: زمانی که روند ریزشی بازار ادامه 
پیدا کــرد، باید تدابیــری را برای افزایــش تقاضا اتخاذ 
می کردیم. یکی از این تدابیر، قانونی بود که از سال ۱۳۹۴ 
اجرائی نشــده بود؛ منظورم همــان تزریق یک درصد از 
صندوق توســعه ملی به صندوق تثبیت بازار ســرمایه 
است. البته برای اجرای آن مقاومت شد و در ابتدا گفتند 
منابع ریالی صندوق تزریق می شود. اگر واقعا منابع ریالی 
بود، چرا نزدیک انتخابات گفتنــد ۲۰۰ میلیون دلار را به 

ریال تبدیل می کنیم؟

توضیحات وزیر اقتصاد درباره بدهکاران بانکی و دلایل ریزش بورس
بعید است لیست 11 بدهکار بانکى همان لیست مدنظر باشد

 غلامحسین دوانى*


